
 

 

 

 

 

 

 

 

FINANŠU UN 

KAPITĀLA TIRGUS 

APSKATS  

 

 

2021. gada 2. ceturksnis 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

2 
 

SATURS 

SATURS .............................................................................................................................................................. 2 

BANKU DARBĪBA ................................................................................................................................................ 3 

APDROŠINĀTĀJU DARBĪBA ................................................................................................................................ 9 

KOOPERATĪVO KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBU DARBĪBA ...................................................................................... 12 

MAKSĀJUMU IESTĀŽU UN ELEKTRONISKĀS NAUDAS IESTĀŽU DARBĪBA ....................................................... 15 

VALSTS FONDĒTO PENSIJU SHĒMAS LĪDZEKĻU PĀRVALDĪŠANA ..................................................................... 17 

PRIVĀTO PENSIJU FONDU DARBĪBA ................................................................................................................ 20 

IEGULDĪJUMU FONDU DARBĪBA ...................................................................................................................... 22 

 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

3 
 

BANKU DARBĪBA 

Galvenie darbības rādītāji un to izmaiņas 

 2021.g. 1.cet. 2021.g. 2.cet. 

Tirgus dalībnieku skaits (bankas un ārvalstu banku filiāles) 13+3 13+3 

Aktīvi (mljrd. eiro) 25.4 25.3 

Nebanku noguldījumi (mljrd. eiro) 19.8 19.7 

Nebanku bruto kredītportfelis (mljrd. eiro) 14.2 14.1 

Ienākumus nenesošo kredītu (INK) īpatsvars 
nebanku kredītportfelī1;2, % 

4.6 4.6 

Virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvars nebanku 
kredītportfelī, % 

1.8 2.0 

Uzkrājumu attiecība pret nebanku INK1;2, %  24.6 25.7 

Iekšzemes kredītportfeļa un noguldījumu attiecība  
(mājsaimniecības un nefinanšu uzņēmumi) 

74.7 72.7 

Kapitāla atdeves rādītājs1, % (ROE) 7.5 10.7 

Izdevumu attiecības pret ienākumiem rādītājs1, % (CIR) 65.2 61.4 

1. līmeņa pamata kapitāla rādītājs1, % (CET1) 23.8 24.1 

Kopējais kapitāla rādītājs1, % (KKR) 24.8 25.1 

Likviditātes seguma rādītājs1, % (LSR) 320.4 312.3 

Neto stabilā finansējuma rādītājs1, % (NSFR) - 178.4 

 

• Pēc strauja pieauguma, kas bija vērojams iepriekšējos periodos, pārskata ceturksnī nebanku 
noguldījumu apmērs nedaudz saruka. Noguldījumi kopumā samazinājās par 98.5 milj. eiro jeb 0.5%. 
Iekšzemes noguldījumos gada otrajā ceturksnī vērojama strauja noguldījumu pieauguma bremzēšanās 
(kāpums par 143 milj. eiro jeb 0.9%). Līdz ar augsto nenoteiktību un ierobežotām patēriņa iespējām 
iekšzemes mājsaimniecību noguldījumu atlikums, lai arī lēnāk kā iepriekšējos ceturkšņos,  turpināja 
palielināties (par 327 milj. eiro jeb 3.6%), savukārt pārējo segmentu noguldījumi saruka (nefinanšu 
sabiedrību par 29 milj. eiro jeb 0.5%, citu finanšu sabiedrību noguldījumi par 59 milj. eiro jeb 6.4% un 
vispārējās valdības par 96 milj. eiro jeb 19.4%). Ārvalstu klientu noguldījumu apmērs pārskata ceturksnī 
saruka (par 242 milj. eiro jeb 6.7%), ko galvenokārt noteica nefinanšu sabiedrību (par 197 milj. eiro jeb 
16.5%) un mājsaimniecību (par 41 milj. eiro jeb 2.2%) noguldījumu samazinājums. Ārvalstu klientu 
noguldījumu īpatsvars kopējos noguldījumos ceturkšņa laikā samazinājās līdz 17.0% (18.1% marta 
beigās), t.sk 10.0% ārpus ES. 

• Būtiski samazinoties nebanku klientu noguldījumu pieauguma tempam, kopējais aktīvu apmērs 
pārskata ceturksnī būtiski nemainījās. Pretēji iepriekšējo ceturkšņos novērotajai pieauguma tendencei 
pārskata ceturksnī kopējais banku sektora aktīvu apmērs nedaudz samazinājās (par 155 milj. eiro jeb 
0.6%). Arī aktīvu struktūrā būtiskas izmaiņas nebija vērojamas – nedaudz pieauga prasības pret centrālo 
banku (par 329 milj. eiro  jeb 5.8%), attiecīgi samazinoties prasībām pret citām kredītiestādēm (par 258 
milj. eiro jeb 23%). Salīdzinot ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu, aktīvu pieauguma temps joprojām 
saglabājās augsts - gada laikā banku sektora aktīvu apmērs audzis par 2.0 mljrd. EUR vai 8.6%, un to 
galvenokārt sekmēja nebanku klientu noguldījumu apmēra pieaugums par 1.9 mljrd. eiro jeb 10.9%. 

• Banku sektora vidējais likviditātes rādītājs būtiski nemainījās. Lai arī Banku sektora vidējais ES 
harmonizētais likviditātes seguma rādītājs (LSR) pārskata ceturksnī samazinājās no 320.4% līdz 312.3%, 
tas joprojām saglabājās augstā līmenī, t.i. vairāk nekā 3x pārsniedzot minimālo prasību (kopš 2018. gada 
1. janvāra LSR minimālā prasība ir noteikta 100% apmērā). Individuālām bankām rādītājs bija robežās no 
151% līdz 653%. 

• Stabilā finansējuma rādītājs salīdzinoši augstā līmenī. No 2021. gada 2. ceturkšņa bankām ir jāievēro arī 
ES harmonizētais Neto stabilā finansējuma rādītājs (prasība ir noteikta 100% apmērā). Latvijas banku 
sektora vidējais rādītājs  jūnija beigās bija 178.4%, savukārt individuālām bankām tas bija robežās no 

 
1 Rādītāji aprēķināti saskaņā ar Eiropas Banku iestādes (EBI) vadlīnijām The EBA methodological guide (www.eba.europa.eu)  
2 Izslēdzot prasības pret centrālo banku un citām kredītiestādēm 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

4 
 

134% līdz 247%. Lielāko daļu no nepieciešamā stabilā finansējuma apjoma nosaka banku izsniegtie 
aizdevumi, bet pieejamo stabilo finansējumu - privātpersonu vai mazo un vidējo uzņēmumu noguldījumi. 

• Nebanku klientiem izsniegto kredītu apmērs pārskata ceturksnī saruka par 0.8%. Kopējais iekšzemes 
nebanku portfelis samazinājās par 0.4% jeb 51 milj. eiro, ko galvenokārt ietekmēja iekšzemes nefinanšu 
sabiedrību kredītportfeļa samazinājums (par 2.6% jeb 155 milj.eiro). Turpinoties pozitīvajām attīstības 
tendencēm mājokļu kreditēšanā, iekšzemes mājsaimniecību portfelis pieauga par 0.9%. Tāpat pārskata 
ceturksnī iekšzemes mājsaimniecību segmentā vērojams pieprasījuma pieaugums pēc patēriņa 
kredītiem, to apjomam palielinoties par 2.4%. Ārvalstu klientu kredītu  apmērs gada otrajā ceturksnī 
samazinājās (par 2.5% jeb 58 milj. eiro), ko noteica salīdzinoši straujš nefinanšu sabiedrību kredītu 
apmēra sarukums (-5.8%). Savukārt ārvalstu mājsaimniecību kredītportfelī bija vērojams pieaugums par 
4.6%. 

• Nebanku klientiem izsniegto kredītu kvalitāte bija nemainīga, ienākumus nenesošo kredītu (INK) 
īpatsvaram saglabājoties iepriekšējā ceturkšņa līmenī (4.6%). INK struktūrā nedaudz saruka šaubīgo 
kredītu īpatsvars (no 2.8% līdz 2.6%), attiecīgi palielinoties kredītu daļai ar kavējumu virs 90 dienām (līdz 
2.0%). Aktīvu kvalitāte uzlabojusies gan iekšzemes, gan ārvalstu mājsaimniecību kredītportfeļos, INK 
īpatsvaram sarūkot attiecīgi līdz 2.6% un 7.1%, savukārt pretēja tendence novērota nefinanšu 
sabiedrībām izsniegtajos kredītos -  iekšzemes nefinanšu sabiedrību INK  īpatsvars pieauga par 0.2 
procentpunktiem (4.6%), ārvalstu - līdz 13.3%.  

• Pieaugot uzkrājumu apmēram, to attiecība pret INK (INK seguma rādītājs) nedaudz uzlabojās. 
Uzkrājumu apmēram ceturkšņa laikā palielinoties 4.4%, bet ienākumus nenesošo kredītu absolūtajam 
apmēram saglabājoties nemainīgam, seguma rādītājs pārskata ceturksnī pieauga par 1.1 procentpunktu, 
sasniedzot  25.7%.  

• Latvijas banku sektors joprojām rāda noturību pret Covid-19 izraisīto šoku ekonomikā. Pandēmijas 
negatīvā ietekme uz aktīvu kvalitāti nav būtiska, taču vērojams ienākumus nenesošo kredītu īpatsvara 
pieaugums Covid-19 skartajā nozarē - izmitināšana un ēdināšana, kur INK rādītājs pieaudzis līdz 21.7% 
jūnija beigās. Pārskata ceturkšņa beigās spēkā esoši banku atbalsta pasākumi atlikuši kredītiem 66.6 
milj.eiro apmērā (8.1% no pieškirtajiem), t.i. 0.5% no kopējā nebanku kredītportfeļa. EBI moratorija 
atbalsta pasākumi tuvojas izskaņai, savukārt banku piedāvātie individuālie atbalsta pasākumi 
aizņēmējiem joprojām ir spēkā (18% no piešķirtā). Atbalstu saņēmušo kredītu (spēkā esošs un beidzies 
atbalsts), kas klasificēti par INK, īpatsvars ceturkšņa laikā pieauga par 5.1 procentpunktu un sasniedza 
18.5% no kopējiem INK.  

• Banku sektora pelnītspēja turpināja uzlaboties. 2021.gada pirmajā pusgadā banku sektors darbojās ar 
peļņu 146 milj. eiro apmērā, t.i. vairāk kā 3.5 reizes pārsniedzot peļņu iepriekšējā gada atbilstošajā 
periodā. Strauju peļņas pieaugumu turpināja sekmēt 2020.gada zemais bāzes līmenis, ko galvenokārt 
noteica ievērojami augstāki kredītiestāžu izdevumi uzkrājumiem un mazāka peļņa no darījumiem ar 
finanšu instrumentiem un valūtas kursa svārstībām. 2021.gada pirmajā pusgadā banku sektora izdevumi 
uzkrājumiem bija par 89.5% jeb 42 milj. eiro mazāki, bet pamatdarbības ienākumi  - par 78 milj.eiro jeb 
24.2% lielāki kā iepriekšējā gada atbilstošajā periodā. Līdz ar peļņas pieaugumu arī kapitāla atdeves 
rādītājs (ROE) pārskata ceturksnī turpināja uzlaboties no 7.5% līdz 10.7%. Četras kredītiestādes 2021.gada 
pirmo pusgadu noslēdza ar zaudējumiem, un to ROE bija robežās no -36.5% līdz -3.5%. 

• Strauju pamatdarbības ienākumu kāpumu noteica vairāki faktori. Lielākā ietekme uz pamatdarbības 
ienākumu pieaugumu saglabājās peļņai no finanšu instrumentu darījumiem un valūtas kursa svārstībām, 
kuru pieaugums pirmajā pusgadā sasniedza 29 milj. eiro jeb 8 reizes. Pamatdarbības ienākumu 
pieaugumu sekmēja arī salīdzinoši būtisks tīro procentu ienākumu kāpums par 20 milj. eiro jeb 9.6%, ko 
galvenokārt ietekmēja šī gada pirmajā ceturksnī pabeigtais AS "Citadele banka" iegādes SIA “UniCredit 
Leasing” darījums. Izslēdzot šo  ietekmi, tīrie procentu ienākumi saglabājās pērnā gada līmenī (-0.1%). 
Pozitīva tendence vērojama arī uz tīrajos komisijas naudas ienākumos, kas gada laikā auguši par 10.1 milj. 
eiro jeb 10.0%. Pamatdarbības ienākumu pieaugumu pārskata periodā būtiski ietekmēja arī citu 
pamatdarbības ienākumu pieaugums (+18 milj.eiro jeb 4 reizes), ko noteica viena tirgus dalībnieka meitas 
sabiedrības īstenotā nekustamā īpašuma pārdošana. Līdz ar pamatdarbības ienākumu kāpumu, attiecīgi 
ceturkšņa laikā no 65.2% līdz 61.4% uzlabojās arī izdevumu attiecība pret ienākumiem. 

Kapitāla rādītāji saglabājās nemainīgi augstā līmenī. Lai arī gan kopējais, gan pirmā līmeņa pamata 
(CET1) kapitāls pārskata ceturksnī nedaudz samazinājās (par 0.7% un 0.6%), samazinājās arī 
kredītportfelis un attiecīgi arī kredītriska svērto aktīvu apmērs un kopējā riska darījumu vērtība (par 163.5 
milj.eiro jeb 1.7%). Un līdz ar to banku sektora kopējais kapitāla rādītājs (KKR) uzlabojās no 24.8% līdz 
25.1%, savukārt pirmā līmeņa pamata kapitāla (CET1) rādītājs no 23.8% līdz 24.1%. 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

5 
 

Bilances struktūra un izmaiņas 

Aktīvu struktūra, mljrd. eiro 

 

 Nebanku bruto kredītportfeļa struktūra 

pārskata perioda beigās (%) 

 
Nebanku bruto kredītportfelis (mljrd. eiro) 

 

Pasīvu struktūra, mljrd. eiro  

 

 Nebanku noguldījumu struktūra  
pārskata perioda beigās** (%) 

 
Nebanku noguldījumi (mljrd. eiro) 

 

*Centrālā valdība un finanšu sabiedrības    ** Sākot ar 01.01.2021., FKTK publicētajos datos Lielbritānija tiek klasificēta valstu grupā "Citas valstis" 

0

5

10

15

20

25

30

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Pārējie aktīvi Vērtspapīri

Kredīti Prasības pret MFI

Naudas līdzekļi un atlikumi CB

41%

38%

5%

16%
Iekšzemes nefinanšu
sabiedrības

Iekšzemes
mājsaimniecības

Pārējie iekšzemes
klienti*

Ārvalstu klienti

0

1

2

3

4

5

6

7

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

0

5

10

15

20

25

30

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Saistības pret MFI Noguldījumi

Emitētie parāda vērtspapīri Kapitāls un rezerves

Pārējās saistības

83%

10%
7%

Latvija

ES

Pārējās

14.0 14.4 15.4 16.2 16.4

2.1 2.0 2.0 2.0 2.01.7 1.5 1.4 1.5 1.4

0

5

10

15

20

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

6 
 

Pelnītspēja 

Peļņas struktūra, milj. eiro 

 

Izdevumu  un ienākumu attiecības rādītājs (CIR), % 

 

 

 

ROE rādītāja izkliede, %  Kapitāla atdeves rādītājs (ROE*), % 

 

 

 
*Šeit un turpmāk avots ES vidējiem rādītājiem: EBA Risk Dashboard 

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

06-2020 06-2021

Tīrie citi ienākumi

Vērtības samazinājums
un uzkrājumi

Administratīvās
izmaksas

FI darījumu un valūtas
kursu starpības P/Z

Tīrie komisijas naudas
ienākumi

Tīrie procentu
ienākumi

Peļņa/zaudējumi

72.4

61.4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

06-2020 06-2021

Pamatdarbības izdevumi

Pamatdarbības ienākumi

Izdevumu un ienākumu attiecība % (labā ass)

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

Vidēji

Augstākais

3.kvartile

1.kvartile

Zemākais

0

2

4

6

8

10

12

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

ES vidēji



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

7 
 

Kapitāla pietiekamība un likviditāte 

Kapitāla rādītāji, %  Likviditātes seguma rādītājs (LSR), % 

 

 

 

CET1 rādītāja izkliede, %  LSR rādītāja izkliede, % 

 

 

 

 
  

0

5

10

15

20

25

30

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Kopējais kapitāla rādītājs

Pirmā līmeņa pamata kapitāla rādītājs

Pirmā līmeņa pamata kapitāla rādītājs vidēji ES

0

50

100

150

200

250

300

350

400

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

ES vidēji

Minimālā prasība

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Vidēji

Augstākais

3.kvartile

1.kvartile

Zemākais 0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Vidēji

Augstākais

3.kvartile

1.kvartile

Zemākais



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

8 
 

Nebanku kredītportfeļa kvalitāte 

INK struktūra, %  INK (attiecīgajā segmentā, %) 

 

 

 

INK īpatsvara izkliede, %  INK, nodrošinājums un uzkrājumi INK, milj. eiro 

 

 

 
* Centrālā valdība un finanšu sabiedrības    **Uzkrājumi ienākumus nenesošajiem kredītiem 

 

0

1

2

3

4

5

6

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Virs 1 gada kavētie

180 dienas - 1 gadu kavētie

90-180 dienas kavētie

Šaubīgie kredīti (unlikely to pay)

4.6

2.6
1.1

10.8

0

2

4

6

8

10

12

14

16

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Iekšzemes nefinanšu sabiedrības

Iekšzemes mājsaimniecības

Pārējie iekšzemes klienti*

Ārvalstu klienti

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Vidēji

0

10

20

30

40

0

200

400

600

800

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Nodrošinājums

Uzkrātais vērtības samazinājums**

INK

Uzkrājumu attiecība pret INK (%, labā ass)

Augstākais 

 

 

3.kvartile 

 

 

 

 

1.kvartile 

 

Zemākais 

 

 

 

 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

9 
 

APDROŠINĀTĀJU DARBĪBA 

Galvenie darbības rādītāji un to izmaiņas 

 2020.g. 2.cet. 2021. g. 2.cet. 

Tirgus dalībnieku skaits (sabiedrības un filiāles) 6+12 6+11 

Parakstītās bruto prēmijas kopš gada sākuma (milj. eiro) 406.8 406.7 

Izmaksātās bruto atlīdzības kopš gada sākuma (milj. eiro) 245.3 249.5 

Pārskata perioda peļņa/zaudējumi (milj. eiro) 13.5 18.1 

Zaudējumu rādītājs, %3 60.5 65.5 

Izdevumu rādītājs, %Error! Bookmark not defined. 30.6 29.5 

Kombinētais rādītājs, %Error! Bookmark not defined. 91.1 95.0 

Maksātspējas kapitāla prasības izpildes rādītājs, %  165 184  
 

• Kopš 2020. gada otrā pusgada, kad Igaunijas apdrošināšanas sabiedrības "Seesam Insurance AS" 
Latvijas filiāle tika pievienota "Compensa Vienna Insurance Group" ADB Latvijas filiālei, apdrošinātāju 
sektorā nebija vērojamas strukturālas izmaiņas. Tirgus dalībnieku skaits palika nemainīgs: sešas 
apdrošināšanas sabiedrības (t.sk. divas dzīvības un četras nedzīvības) un 11 ārvalstu apdrošināšanas 
sabiedrību filiāles (t.sk. četras dzīvības un septiņas nedzīvības). 

• Kopējās bruto parakstītās prēmijas 2021. gada otrajā ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
attiecīgo periodu būtiski nemainījās (samazinājās vien par 0.03%), sasniedzot 406.7 milj. eiro, arī Latvijā 
parakstīto prēmiju apmērs būtiski nemainījās (pieaugot vien par 0.02% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
attiecīgo periodu). Nedzīvības apdrošinātāju parakstīto prēmiju apmēri kopumā pieauga par 1%, 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, ko galvenokārt ietekmēja veselības apdrošināšanas 
bruto parakstīto prēmiju pieaugums par 11% jeb 6.8 milj. eiro un īpašuma apdrošināšana, kas pieauga 
13.4% jeb 6.1 milj. eiro. Gan veselības, gan īpašuma apdrošināšanas gadījumos pieaugumu ietekmēja 
tirgus pakāpeniskā atgriešanas pirms-pandēmijas tendencēs, savukārt veselības apdrošināšanu 
ietekmēja arī pieprasījuma pieaugums pēc jaunā produkta, kas iekļauj COVID-19 riskus. Lielākais 
samazinājums nedzīvības apdrošināšanas produktu klāstā bija OCTAA (-16.4% jeb 7.7 milj. eiro 
sarukums), ko galvenokārt izraisīja cenu kritums, ko veicināja COVID-19 situācijas dēļ saasinājusies 
konkurence. Dzīvības apdrošinātāju parakstīto prēmiju apmēri samazinājās par 4.0% jeb 3.7 milj. eiro, ko 
galvenokārt ietekmēja 29.7% jeb 7.8 milj. eiro liels sarukums mūža pensiju apdrošināšanā (jo COVID-19 
izraisītā ienesīguma svārstīguma periodā 2. pensiju līmeņa dalībniekiem ir iespēja neizņemt uzkrātos 
līdzekļus līdz 2021. gada novembrim). 

• Kopējā parakstīto prēmiju portfelī lielāko daļu (37.4%) arvien veidoja prēmijas par transporta 
apdrošināšanu4 sasniedzot 151.9 milj. eiro. Arī Latvijā nozīmīgākais apdrošināšanas veids bija transporta 
apdrošināšana (30.2%), kā arī veselības apdrošināšana (23.1%), dzīvības apdrošināšana (21.1%, t.sk. mūža 
pensijas apdrošināšana 6.7%), un īpašuma apdrošināšana pret uguns un dabas stihiju postījumiem un 
pret citiem zaudējumiem (15.3%). 

• Apdrošināšanas sabiedrību peļņa pieauga - pārskata periodā tās kopumā nopelnīja 18.1 milj. eiro, 33.4% 
jeb 4.5 milj. eiro pieaugumu ietekmēja dzīvības apdrošināšanas sabiedrību peļņa 8.7 milj. eiro apmērā 
(zaudējumi 4.8 milj. eiro 2020. gada attiecīgajā periodā). Savukārt nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību 
peļņa saruka līdz 9.3 milj. eiro (18.3 milj. eiro 2020. gada attiecīgajā periodā), vienai apdrošināšanas 
sabiedrībai noslēdzot 2021. gada otro ceturksni ar 137.4 tūkst. eiro lieliem zaudējumiem. Līdz ar peļņas 
pieaugumu arī kapitāla atdeves (ROE) un aktīvu atdeves (ROA) rādītāji pārskata ceturksnī turpināja 
uzlaboties attiecīgi no 10.0% līdz 11.5% un no 2.1% līdz 2.4%. 

• Apdrošinātāju parakstīto prēmiju apmēram paliekot nemainīgam salīdzinājumā ar iepriekšēja gada 
attiecīgo periodu (407 milj. eiro), vienlaikus izmaksātām atlīdzībām pieaugot par 1.8% līdz 249.5 milj. 
eiro, kombinētais rādītājs5 2021. gada otrajā ceturksnī sasniedza 95% līmeni. Vienai nedzīvības 
apdrošināšanas sabiedrībai tas bija virs 100%. 

 
3 Nedzīvības sabiedrībām aprēķināti zaudējumu, izdevumu un kombinētais radītāji 
4 Sauszemes transporta apdrošināšana, sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana un OCTAA 
5 Kombinētais rādītājs virs 100% norāda uz zaudējumiem no nedzīvības apdrošināšanas darbības (neiekļaujot investīciju ienākumus) 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

10 
 

• Apdrošināšanas sabiedrību ieguldījumu portfeļa apmērs pārskata periodā palielinājās par 8.6% (jeb par 
111.3 milj. eiro), jūnija beigās sasniedzot 1.4 mljrd. eiro, turklāt ieguldījumu portfeļa struktūra  būtiski 
nav mainījusies. Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu par 23.1% (jeb par 118.4 milj. eiro) 
palielinājās ieguldījumi ieguldījumu fondos, līdz ar ko to īpatsvars ieguldījumu portfeļa struktūrā pieauga 
līdz 45%, savukārt būtiskākais sarukums bija ieguldījumiem valsts obligācijās, t.i.  
par 5.16% (jeb par 26.3 milj. eiro) un attiecīgi to īpatsvars ieguldījumu portfelī samazinājās līdz 34%. 

• Apdrošināšanas sabiedrību maksātspējas izpildes rādītājs6 saglabājās stabili virs minimālajām 
prasībām un marta beigās sasniedza 184% (zemākā pieļaujamā rādītāja robeža ir 100%), t.sk. dzīvības 
apdrošināšanas sabiedrībām – 247% un nedzīvības apdrošināšanas sabiedrībām – 153%. 

Parakstītās prēmijas 

Apdrošinātāju parakstītās bruto prēmijas, milj. eiro  Apdrošinātāju parakstītās bruto prēmijas  
apdrošināšanas veidu dalījumā, milj. eiro 

 

 

 

* Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana  **Sauszemes transporta līdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana  

 
6 Raksturo izmantojamā pašu kapitāla pietiekamību aprēķinātajai maksātspējas kapitāla prasībai 

278.00 278.05

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

06-2020 06-2021

Dzīvības apdrošinātāju prēmijas

Nedzīvības apdrošinātāju prēmijas

Latvijā parakstītās prēmijas

0 40 80

Pārējie

Palīdzības

Galvojumu

Nelaimes gadījumu

Vispārējā CTAA*

OCTAA

STĪ CTAA**

Īpašuma

Vaselības

Sauszemes transporta

Dzīvības

06-2020 06-2021



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

11 
 

Pelnītspēja un maksātspēja 

Apdrošināšanas sabiedrību peļņas struktūra, milj. eiro  Apdrošināšanas sabiedrību atdeves rādītāji (ROA, ROE), % 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aktīvu atdeves radītājs (ROA), % 

 
Kapitāla atdeves rādītājs (ROE), % 

 

   

 

Apdrošināšanas sabiedrību maksātspējas rādītājs, %  Nedzīvības apdrošināšanas sabiedrību  
kombinētais rādītājs, % 

 

 

 
   

13.5 18.1

-300

-200

-100

0

100

200

300

06-2020 06-2021

Uzņēmumu ienākuma
nodoklis

Citi izdevumi

Ieguldījumu darbības
izdevumi

Administratīvie
izdevumi

Klientu piesaistīšanas
izdevumi

Piekritušās atlīdzību
prasības

Citi ienākumi

Ieguldījumu darbības
ienākumi

Nopelnītās prēmijas

Peļņa / Zaudējumi

2.1% 2.4%

-5%

0%

5%

10%

15%

06-2020 06-2021

1 kvartile

max

min

3 kvartile

ROA

Augstākais

3.kvartile

1.kvartile

Zemākais

ROA

10.0% 11.5%

-20%

0%

20%

40%

06-2020 06-2021

1 kvartile

max

min

3 kvartile

ROE

Augstākais

3.kvartile

1.kvartile

Zemākais

ROE

165.3%

183.8%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

200%

0

50

100

150

200

250

300

350

06-2020 06-2021

Izmantojamais pašu kapitāls maksātspējas prasības
izpildei, milj. EUR

Maksātspējas kapitāla prasība, milj. EUR

Maksātspējas rādītājs, %

91.1%
95.0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

06-2020 06-2021

Zaudējumu rādītājs, %

Izdevumu rādītājs, %

Kombinētais rādītājs, %



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

12 
 

KOOPERATĪVO KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBU DARBĪBA 

Galvenie darbības rādītāji un to izmaiņas  

 2020. g.  2021. g. 1. pusgads 

Tirgus dalībnieku skaits 34 34 

Tirgus koncentrācija7, %  82.6 82.2 

Aktīvi (milj. eiro) 31.3 31.4 

Noguldījumi (milj. eiro) 22.2 22.3 

Kredīti (milj. eiro) 24.2 23.4 

Ienākumus nenesošo kredītu īpatsvars (INK)8, % 16.9 17.3 

Uzkrājumu attiecība pret kredītportfeli, % 7.2 7.2 

Kapitāla atdeve (ROE), % 3.9 4.4 

Kapitāla pietiekamības rādītājs9 (%) 22.2 22.5 

 
• Aktīvu un no biedriem piesaistīto noguldījumu apmēri gada pirmajos sešos mēnešos saglabājās 

praktiski nemainīgi. Noguldījumu apmērs pieauga par 0.5% jeb 0.1 milj. eiro, bet aktīvu apmērs - par 
0.4% jeb 0.1 milj. eiro. Biedru noguldījumi bija gandrīz vienīgais kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību 
(KKS) sektora piesaistīto resursu avots (~100%), un vairums no tiem (88.4%) bija mājsaimniecību 
noguldījumi. Pārskata periodā bija vērojamas izmaiņas sektora kopējā aktīvu struktūrā: vērtspapīru 
portfelī esošo parāda vērtspapīru termiņam beidzoties, 2021. gada 2. ceturksnī attiecīgi palielinājās 
prasību apmērs pret monetārajām finanšu iestādēm. 

• KKS sektora kopējais kredītportfelis pārskata periodā samazinājās (par 3.3%), jo dzēsto un 
norakstīto biedriem izsniegto kredītu apmērs pārsniedza no jauna izsniegto kredītu apmēru. 
Saglabājoties nenoteiktībai par ekonomiskās attīstības perspektīvām COVID-19 apstākļos, 
kredītņēmēju, it īpaši fizisko personu, piesardzība joprojām bija augsta, turklāt KKS kredītportfelī 
dominēja tieši mājsaimniecībām izsniegtie kredīti (98.6%). Mājokļa iegādei un patēriņam izsniegto 
kredītu apmēri saruka attiecīgi par 4.6% un par 4.8% (minēto aizņēmumu veidu īpatsvars KKS kopējā 
kredītportfelī bija attiecīgi 51.3% un 37.5%). 

• Kredītportfeļa kvalitāte nedaudz pasliktinājās. Standarta kredītu īpatsvars KKS sektora kredītportfelī 
pēdējā pusgada laikā kopumā saglabājās nemainīgs, bet daļēji to nodrošināja arī kredīti, kuri agrāk 
tika klasificēti kā uzraugāmie. Savukārt INK īpatsvars palielinājās no 16.9% līdz 17.3%. Turklāt 
kredītiem izveidoto uzkrājumu apmērs samazinājās (galvenokārt viena tirgus dalībnieka ietekmes 
dēļ), un to attiecība pret kopējo kredītportfeli jūnija beigās bija 7.2%, bet uzkrājumu INK attiecība 
pret INK apmēru – 37.4% (bez viena tirgus dalībnieka ietekmes – daudz lielāka, 80.4%). 

• KKS sektora pelnītspēja kopumā uzlabojās, kapitāla atdeves rādītājam (ROE) jūnija beigās pieaugot 
līdz 4.4%. Tīro procentu ienākumu samazinājums 2021. gada 1. pusgada laikā (par 10.9%, salīdzinot 
ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu) noteica arī finansiālās darbības peļņas sarukumu (par 9.2%). 
Tomēr visu veidu izdevumu samazināšana (piem., administratīvie izdevumi samazinājās par 1.5%, bet 
ienākumi no uzkrājumu samazināšanas pārsniedza izdevumus to veidošanai par 10.8 tūkst. eiro) ļāva 
KKS sektoram kopumā 1. pusgadā gūt peļņu 153 tūkst. eiro apmērā (jeb par 10.3% vairāk nekā 
iepriekšēja gada atbilstošajā periodā), turklāt ar peļņu darbojās puse no KKS – 17 no 34 (to kopējā 
tirgus daļa – 96.6%), kopā nopelnot 177.3 tūkst. eiro. Tomēr minētais izdevumu samazinājums 
neuzlaboja KKS darbības efektivitātes rādītājus kopumā, un izdevumu attiecība pret ienākumiem 
(CIR) salīdzinot ar 2020. gada jūnija beigām pasliktinājās, pieaugot no 73.4% līdz 76.6%. 

• Visas KKS izpildīja noteikto minimālo kapitāla pietiekamības prasību – 10%. Gandrīz visām KKS (31  
no 34) kapitāla pietiekamības rādītājs jūnija beigās bija virs 20%, savukārt pārējām trim – virs 12%. 
KKS sektora vidējais svērtais kapitāla pietiekamības rādītājs jūnija beigās sasniedza 22.5% un tas bija 
augstākais rādītājs kopš 2018. gada. 

 
7 Trīs pēc aktīviem lielākās kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības 
8 Zemstandarta, šaubīgie un zaudētie kredīti kopā 
9 Kapitāla un rezervju attiecība pret aktīvu un ārpusbilances saistību kopsummu 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

13 
 

Bilances struktūra un izmaiņas 

Aktīvu struktūra, tūkst. eiro 

 

 Kredītportfeļa struktūra pārskata perioda beigās (%) 

 
Kredītportfelis (milj. eiro) 

 

Pasīvu struktūra, milj. eiro  

 

 Noguldījumu struktūra pārskata perioda beigās (%) 

 
Noguldījumi (milj. eiro) 

 

   

0

5

10

15

20

25

30

35

2020-06 2020-09 2020-12 2021-03 2021-06

Kredīti Prasības pret MFI

Parāda vērtspapīri Kase un prasības pret LB

Pamatlīdzekļi Pārējie aktīvi

51.3%
37.5%

11.2%
Kredīti mājokļa iegādei

Patēriņa kredīti

Pārējie kredīti

0

5

10

15

2020-06 2020-09 2020-12 2021-03 2021-06

Kredīti mājokļa iegādei Patēriņa kredīti

Pārējie kredīti

0

5

10

15

20

25

30

35

2020-06 2020-09 2020-12 2021-03 2021-06

Noguldījumi Kapitāls un rezerves

Uzkrājumi Saistības pret MFI

89%

9%
2% Mājsaimniecības

Mājsaimniecības
apkalpojošās bezpeļņas
organizācijas

Citas organizācijas

21.2 20.0 19.7 20.0 19.7

2.2 2.2 2.0 2.1 2.1

0

5

10

15

20

25

2020-06 2020-09 2020-12 2021-03 2021-06

Citas organizācijas

Mājsaimniecības apkalpojošās bezpeļņas organizācijas



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

14 
 

Pelnītspēja 

Peļņas struktūra, tūkst. eiro 

 

Pelnītspējas rādītāji, % 

 

 

 

Kredītportfeļa kvalitāte 

Kredītu kvalitātes struktūra, milj. eiro  
Virs 90 dienām kavēto kredītu īpatsvars attiecīgajā 

segmentā**, % 

 

 

 

*Zemstandarta, šaubīgie un zaudētie kredīti kopā  **Datu avots: Latvijas Bankas Kredītreģistrs 

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

2020-06 2021-06

Tīrie citi izdevumi

Nodokļu izdevumi

Tīrie izdevumi (-)
uzkrājumiem

Nolietojums

Administratīvie
izdevumi

Tīrie ienākumi no FI
darījumiem

Tīrie komisijas
naudas ienākumi

Tīrie procentu
ienākumi

Peļņa / zaudējumi

73.40%
76.64%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

2
0

20
-0

6

2
0

21
-0

6

Aktīvu atdeve (ROA)

Kapitāla atdeve (ROE)

Izdevumu attiecība pret ienākumiem (CIR) (labā ass)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

0

5

10

15

20

25

2020-06 2020-09 2020-12 2021-03 2021-06

Ienākumus nenesošie kredīti* (INK)

Uzraugāmie kredīti

Standarta kredīti

Uzkrājumi, % no kredītiem (labā ass)

6.2%

34.1%

6.4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2020-06 2020-09 2020-12 2021-03 2021-06

Kredīti mājokļa iegādei

Patēriņa kredīti

Pārējie kredīti



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

15 
 

MAKSĀJUMU IESTĀŽU UN ELEKTRONISKĀS NAUDAS IESTĀŽU DARBĪBA 

Galvenie darbības rādītāji un to izmaiņas 

 2020.g. 1.pusgads 2021.g. 1.pusgads 

Tirgus dalībnieku skaits 
Maksājumu iestādes 
Elektroniskās naudas iestādes 

 
7 
9 

 
7 
8 

Veikto maksājumu apmērs, milj. eiro: 
Maksājumu iestādēs 
Elektroniskās naudas iestādēs 
     t.sk. elektroniskajā naudā 

 
131.3 
24.2 
7.6 

 
131.5 
28.2 
7.2 

Atpirktās elektroniskās naudas apmērs, milj. eiro 8.0 7.5 
Bruto ieņēmumi, milj. eiro 
                  Maksājumu iestādes 
                  Elektroniskās naudas iestādes 

3.6 
2.0 

3.2 
1.8 

 

• MI un ENI kopējais 2021. gada 1. pusgadā veiktais maksājumu apmērs salīdzinot ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu pieauga par 2.7% un sasniedza 159.7 milj. eiro; neskaitot maksājumus, kas tika veikti 
elektroniskajā naudā, – par 3.2% līdz 152.5 milj. eiro. Jāatzīmē, ka MI šis pieaugums bija tikai 0.2%, bet 
ENI pieaugumu 16.6% apmērā nodrošināja viena tirgus dalībnieka veiksmīga darbība. 

• Maksājumu un elektroniskās naudas pakalpojumu sniegšanu 2021. gada 1. pusgadā apgrūtināja 
COVID-19 ierobežojumi, kuru dēļ MI un ENI kopējie bruto ieņēmumi samazinājās par 11% salīdzinot ar 
2020. gada 1. pusgadu, t.i., par 5.0 milj. eiro (MI ieņēmumu sarukums bija 10%, ENI – 12%); 65% no šiem 
ieņēmumiem veidoja MI gūtie ieņēmumi. Ar peļņu strādāja trīs maksājumu iestādes un divas 
elektroniskās naudas iestādes. 

• COVID-19 ietekmē samazinājās arī atpirktās elektroniskās naudas kopējais apmērs, t.i., emitētās 
elektroniskās naudas apmaiņa pret bezskaidro naudu. 2021. gada 1. pusgadā salīdzinot ar 2020. gada 1. 
pusgadu tas saruka par 6%, jūnija beigās sasniedzot 7.5 milj. eiro. Savukārt, apgrozībā esošās 
elektroniskās naudas apmērs pieauga par 3% salīdzinot ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. 

• Palielinājās MI un ENI kopējais likvīdo aktīvu apmērs, jūnija beigās sasniedzot 58.9 milj. eiro (t.sk. 
prasības pret bankām maksājumu un elektroniskās naudas pakalpojumu nodrošināšanai – 57.6 milj. eiro) 
– par 12% vairāk nekā iepriekšējā gada jūnija beigās. Tas nodrošināja saistību pret klientiem (57.9 milj. 
eiro) segšanu. Atbilstoši likuma prasībām likvīdajiem aktīviem pilnā apmērā jāsedz tirgus dalībnieku 
saistības. 

• Visām licencētajām MI un ENI, kurām ar likumu ir noteiktas pašu kapitāla prasības, 2021. gada jūnija 
beigās tās tika izpildītas. Jūnija beigās darbību Latvijā turpināja septiņas MI, t.sk. piecas licencētās un 
divas reģistrētās, un astoņas ENI, t.sk. divas licencētās un sešas reģistrētās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

16 
 

MAKSĀJUMU IESTĀŽU UN ELEKTRONISKĀS NAUDAS IESTĀŽU DARBĪBA 

Maksājumu apmērs, milj. eiro  Atpirktās elektroniskās naudas apmērs, milj. eiro 

 

 

 

Maksājumu iestāžu pakalpojumu sniegšana,  tūkst. eiro   Maksājumu iestāžu bruto ieņēmumu izkliede, tūkst. eiro 

 

 

 
Elektroniskās naudas iestāžu  

pakalpojumu sniegšana, tūkst. eiro 
 Elektroniskās naudas iestāžu bruto  

ieņēmumu izkliede,  tūkst. eiro 

 

 

 
* vērtība, kas aprēķināta, iepriekšējo 12 kalendāra mēnešu periodā veikto maksājumu vērtību dalot ar 12*  

0

20

40

60

80

100

120

140

2020-06 2021-06 2020-06 2021-06

ENI MI

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2020-06 2021-06

Atpirktās e-naudas apmērs

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2020-06 2021-06

Veikto maksājumu vidējā aritmētiskā vērtība*

Bruto ieņēmumi (saistīti ar maksājumu pakalpojumiem)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2020-06 2021-06

3. kvartīle

Max

Min

1. kvartīle

Augstākais

3.kvartile

1.kvartile

Zemākais

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

2020-06 2021-06

Veikto maksājumu vidējā aritmētiskā vērtība*

Apgrozībā esošās e-naudas vidējais apmērs

Bruto ieņēmumi (saistīti ar maksājumu un e-naudas
pakalpojumiem)

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2020-06 2021-06

3. kvartīle

Max

Min

1. kvartīle

Augstākais

3.kvartile

1.kvartile

Zemākais



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

17 
 

VALSTS FONDĒTO PENSIJU SHĒMAS LĪDZEKĻU PĀRVALDĪŠANA 

Galvenie darbības rādītāji un to izmaiņas 

 2020.g. 2.cet. 2021. g. 2.cet. 

Līdzekļu pārvaldītāju skaits 8 7 

Ieguldījumu plānu skaits 31 32 

Dalībnieku skaits 1 297 536 1 292 905 

Neto aktīvi (mljrd. eiro) 4.6 5.6 

Ienesīgums kopš gada sākuma, % -3.8 4.7 

Pārvaldīšanas izdevumi, % 0.47 0.57 

 

• 2021. gada 2. ceturksnī ieguldījumu plānu skaits pieauga, darbību uzsākot vienam jaunam aktīvajam 
plānam - Luminor indeksu plānam "Ilgtspējīga nākotne". Savukārt gada laikā darbību pārtrauca viens 
līdzekļu pārvaldītājs - IPAS "PNB Asset Management", un to pārvaldītos trīs pensiju 2. līmeņa ieguldījumu 
plānus pārņēma AS "Citadele banka" meitas uzņēmums ieguldījumu pārvaldes akciju sabiedrība "CBL 
Asset Management". 

• Kopējais dalībnieku skaits gada laikā samazinājās par 0.4%, ko galvenokārt noteica brīvprātīgo 
dalībnieku skaita samazinājums (-5%), kamēr obligāto dalībnieku skaits, kas veido 70% no kopējiem 
dalībniekiem, turpināja mērenu izaugsmi (+2%). 

• Neskatoties uz dalībnieku skaita samazinājumu, dalībnieku iemaksas gada laikā pieauga par 2%. Būtiski 
(+11%) palielinājās dalībnieku iemaksas aktīvajos ieguldījumu plānos (75% no iemaksu apjoma), 
kompensējot iemaksu samazinājumu (-24%) konservatīvajos plānos (17% no iemaksu apjoma) un 
iemaksu samazinājumu (-2%) sabalansētajos plānos (8% no iemaksu apjoma). Ņemot vērā dalībnieku 
skaita sarukumu, iemaksu pieaugums ir skaidrojams ar vidējā iemaksu apjoma palielināšanos. 

• Gada laikā neto aktīvi palielinājās par 21% jeb 1.0 mljrd. eiro, sasniedzot 5.6 mljrd. eiro. 70.7% no 
uzkrāta kapitāla bija ieguldīti aktīvajos plānos, 9.6% - sabalansētajos plānos un 19.7% – konservatīvajos 
plānos. Savukārt, salīdzinājumā ar pirms-pandēmijas periodu (2019. gada 4. ceturksni) neto aktīvi 
palielinājās par 23%. 

• Finanšu tirgiem pakāpeniski pārvarot pandēmijas izraisītās negatīvās sekas, ieguldījumu plānu vidējais 
svērtais ienesīgums uzlabojās, sasniedzot 4.7% (iepriekšējā gada attiecīgajā periodā bija -3.8%), tomēr 
tas joprojām nesasniedza pirmspandēmijas līmeni (+10.8%). Labākus rezultātus uzrādīja aktīvie plāni, 
kuru ienesīgums bija robežās –  no 4.5% līdz 11.5%. Tas skaidrojams ar to, ka aktīvo plānu ieguldījumu 
portfeļu struktūrā parāda vērtspapīri veido tikai 20.2%. Sabalansēto plānu ienesīgums bija robežās no 
2.4% līdz 3.5%. Savukārt sliktākus rezultātus uzrādīja konservatīvie plāni, kuru ienesīgums bija  no - 1.6% 
līdz 0.4%, un tikai divi no astoņiem ieguldījumu plāniem spēja sasniegt pozitīvu ienesīgumu. 

• Ieguldījumu plānu pārvaldīšanas izdevumi nedaudz pieauga, tomēr nepārsniedzot likumā noteiktus 
ierobežojumus.  Ieguldījumu plānu pārvaldīšanas izdevumu attiecība pret neto aktīviem 2021. gada 1. 
pusgadā bija 0.57%10. 

• Gada laikā ieguldījumu apjoms pieauga par 21.4%. Pārsvarā to ietekmēja akcijās (+77% jeb 48.5 milj. 
eiro) un ieguldījumu fondos (+ 44% jeb 1.13 mljrd. eiro) veikto ieguldījumu apjoma pieaugums. 
Būtiskākais samazinājums bija vērojams prasībās uz pieprasījumu (-31%, jeb 102.9 milj. eiro) un parāda 
vērtspapīros (-5% jeb 76.9 milj. eiro). 

• Latvijā veikto ieguldījumu apmērs  gada laikā samazinājās 2021. gada otrajā ceturkšņa beigās  
sasniedzot 631.0 milj. eiro jeb 11.3% no kopējiem ieguldījumiem. Kopējā ieguldījumu apjoma pieaugumu 
galvenokārt ietekmēja ieguldījumu pieaugums pārējās EEZ valstīs par 34% jeb 1 mljrd. eiro. Šajā valstu 

 
10 Valsts fondēto pensiju likumā ir noteikts, ka fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldītājam jānodrošina, lai maksimālais apmērs maksājumam par 
ieguldījumu plāna pārvaldi, ietverot maksājuma pastāvīgo un mainīgo daļu, rēķinot par pēdējo 12 mēnešu periodu, nepārsniedz: (1) 0,85 procentus 
no ieguldījumu plāna aktīvu vidējās vērtības ieguldījumu plāniem, kuru ieguldījumu plānu prospektos nav paredzēti ieguldījumi komercsabiedrību 
akcijās, citos kapitāla vērtspapīros un tiem pielīdzināmos vērtspapīros; (2) 1,1 procentu no ieguldījumu plāna aktīvu vidējās vērtības ieguldījumu 
plāniem, kuru ieguldījumu plānu prospektos ir paredzēti ieguldījumi komercsabiedrību akcijās, citos kapitāla vērtspapīros un tiem pielīdzināmos 
vērtspapīros. 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

18 
 

grupā lielāko daļu ieguldījumu veido Īrijas emitētie vērtspapīri (2 mljrd. eiro jeb 38%), turklāt tajos gada 
laikā bija vērojams arī būtiskākais ieguldījumu pieaugums (+40% jeb 578 milj. eiro). Ieguldījumu apjoma 
pieaugums pārējās valstīs11 par 21% ir galvenokārt skaidrojams ar Lielbritānijas pārklasifikāciju BREXIT 
ietekmē. Izslēdzot  Lielbritāniju, ieguldījumu apjoms pārējās valstīs samazinājās par 2% jeb 7 miljoniem 
EUR. 

  

 
11 Apskatā ir izmantota sekojošā ieguldījumu portfeļa iekļauto instrumentu klasifikācija valstu grupu dalījumā: Latvija, pārējās Baltijas valstis (Lietuva 
un Igaunija), pārējās EEZ valstis (izņemot Latviju, Lietuvu un Igauniju) un pārējās valstis. 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

19 
 

Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldīšana 

Neto aktīvi, milj. eiro  Iemaksas ieguldījumu plānos kopš gada sākuma (milj. eiro) 

 

 

 

Ieguldījumu plānu ienesīgums kopš gada sākuma (%)   Pārvaldīšanas izdevumi (anualizēti,% no neto aktīviem) 

 

 

 

Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu un valstu grupu* dalījumā (mljrd. eiro) 

 

 

 
*pēc emitenta reģistrācijas valsts, 2021.g. ņemot vērā BREXIT 

 

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Konservatīvie Sabalansētie Aktīvie

93

45

425

Konservatīvie

Sabalansētie

Aktīvie

-3

0

3

6

9

12

15

K
o

n
se

rv
at

īv
ie

Sa
b

al
an

sē
ti

e

A
kt

īv
ie

augstākais

3 kvartile

1 kvartile

zemākais

Vidējais svērtais
ienesīgums (pēc
neto aktīviem)

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Konservatīvie plāni Sabalansētie plāni

Aktīvie plāni

 -

 1

 2

 3

 4

 5

 6

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

 Pārējie ieguldījumi

Noguldījumi un prasības uz pieprasījumu

 Ieguldījumu fondi

Parāda vērtspapīri

0

1

2

3

4

5

6

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Latvija  Pārējās Baltijas valstis

 Pārējās EEZ valstis  Pārējās valstis



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

20 
 

PRIVĀTO PENSIJU FONDU DARBĪBA 

Galvenie darbības rādītāji un to izmaiņas 

 2020.g. 2.cet. 2021. g. 2.cet. 

Pensiju fondu skaits 6 7 

Pensiju plānu skaits 16 20 

Dalībnieku skaits 330 013 349 530 

Ieguldījumi (milj. eiro) 543.6 665.9 

Ienesīgums kopš gada sākuma, % -4.2 4.2 

Administrēšanas un pārvaldīšanas izdevumi, % 1.03 0.96 

 

• 2021. gada pirmajā pusgadā bija vērojamās strukturālās izmaiņas: licenci saņēma "Indexo Atklātais 
Pensiju Fonds" un sāka darbību ar diviem pensiju plāniem: "Indexo Akciju plāns" un "Indexo Obligāciju 
plāns". Jauna fonda ienākšana tirgū ir palielinājusi kopējo privāto pensiju fondu skaitu līdz septiņiem. 
Darbību sāka arī "SEB atklātā pensiju fonda" aktīvais pensiju plāns "SEB indeksu plāns", kā arī jauns 
Luminor aktīvais pensiju plāns "Ilgtspējīga nākotne", palielinot kopējo pensiju plānu skaitu no 16 līdz 20. 

• Privāto pensiju fondu individuālo dalībnieku skaits turpina pakāpenisku pieaugumu, gada laikā 
palielinoties par 7% jeb 20 tūkst. Turpretī dalībnieku skaits, par kuriem iemaksas veic darba devējs, 
nedaudz samazinājās (par 1%). Pārskata perioda beigās individuālie dalībnieki veidoja 86% no visu 
dalībnieku kopējā skaita.  

• Dalībnieku iemaksas pieauga par 17%: aktīvajos pensiju plānos veiktās iemaksas palielinājās par 23% 
(46% no kopējām iemaksām) un sabalansētajos pensiju plānos veiktās iemaksas palielinājās par 13% (54% 
no kopējām iemaksām). 

• Pensiju plānu vidējais svērtais ienesīguma rādītājs uzlabojās, sasniedzot 4.2%, salīdzinot ar -4.2% 
2020.gada 2.ceturksnī, norādot uz pakāpenisku finanšu tirgus atveseļošanos. Vērtējot privāto pensiju 
fondu ieguldījumu plānu rezultātus, attiecīgajā periodā aktīvo pensiju plānu ienesīgums bija  robežās  no 
2.3% līdz 14.2%, savukārt sabalansēto pensiju plānu - no 0.6% līdz 5.5%. 

• Privāto pensiju plānu pārvaldīšanas izdevumu līmenis turpināja samazināties – administratīvo 
izdevumu un ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumu attiecība pret neto aktīviem 2021. gada 1. pusgadā bija 
0.96%, savukārt individuāliem plāniem tas bija robežās no 0.04% līdz 2.8%. 

• Ieguldījumu apjoms pieauga par 22.5%. Galvenokārt to noteica ieguldījumu pieaugums ieguldījumu 
fondos (kas palielinājās par 38% jeb 117 milj. eiro). Savukārt noguldījumi un prasības uz pieprasījumu 
samazinājās par 16%, jeb 8 milj. eiro. Kopējā ieguldījumu apjoma pieaugumu pamatā ietekmēja aktīvo 
plānu ieguldījumu pieaugums par 33% jeb 68 milj. eiro. 

• Latvijā veikto ieguldījumu apmērs gada laikā samazinājās, 2021. gada otrajā ceturksnī sasniedzot 88.4 
milj. eiro jeb 13.3% no kopējiem ieguldījumiem. Līdz ar to kopējā ieguldījumu apjoma pieaugumu 
galvenokārt ietekmēja pieaugums pārējās EEZ valstīs (37% jeb 131 milj. eiro). Valstu griezumā lielākie 
ieguldījumi ir veikti Īrijā (236 milj. eiro), ieguldījumiem pieaugot par 38% jeb 65 milj. eiro. Savukārt pārējās 
valstīs12 pieaugumu par 5% ietekmēja BREXIT (bez Lielbritānijas, apjoms samazinājās par 4% jeb 0.9 milj. 
eiro).  

 
12 Apskatā ir izmantota sekojošā ieguldījumu portfeļa iekļauto instrumentu klasifikācija valstu grupu dalījumā: Latvija, pārējās Baltijas valstis (Lietuva 
un Igaunija), pārējās EEZ valstis (izņemot Latviju, Lietuvu un Igauniju) un pārējās valstis. 

 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

21 
 

Privāto pensiju fondu darbība 

Neto aktīvi, milj. eiro  Iemaksas pensiju plānos, milj. eiro 

 

 

 

Pensiju plānu ienesīgums kopš gada sākuma (%)   Administrēšanas un pārvaldīšanas izdevumi 
(anualizēti, % no neto aktīviem) 

 

 

 

Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu un valstu grupu* dalījumā (milj. eiro) 

 

 

 
*pēc emitenta reģistrācijas valsts, 2021.g. ņemot vērā BREXIT  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

100

200

300

400

500

600

700

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Neto aktīvi, milj. eiro

Dalībnieku skaits, tūkst. (labā ass)

10

20

30

40

50

06-2020 06-2021

Dalibnieku iemaksas Darba deveju iemaksas

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Vidējais svērtais ienesīgums pēc neto aktīviem

 0.0

 0.5

 1.0

 1.5

 2.0

 2.5

 3.0

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

0

200

400

600

800

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Pārējie ieguldījumi

Noguldījumi un prasības pret kredītiestādēm

Ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecības

Parāda vērtspapīri

0

100

200

300

400

500

600

700

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Latvija  Pārējās Baltijas valstis

 Pārējās EEZ valstis  Pārējās valstis



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

22 
 

IEGULDĪJUMU FONDU DARBĪBA 

Galvenie darbības rādītāji un to izmaiņas 

 2020.g. 2.cet. 2021. g. 2.cet. 

Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību skaits 11 10 

Ieguldījumu fondu skaits 24 22 

Ieguldījumu fondu aktīvi (milj. eiro) 235.1 266.4 

ienesīgums kopš gada sākuma, %   

   Obligāciju fondi  -2.2 2.9 

   Jauktie fondi -1.3 7.1 

   Akciju fondi -7.0 15.9 

Pārvaldīšanas izdevumi, %   

   Obligāciju fondi  1.1 1.2 

   Jauktie fondi 1.3 1.4 

   Akciju fondi 1.7 1.7 

• Gada laikā gan pārvaldnieku, gan to pārvaldīto ieguldījumu fondu skaits samazinājās – 2020. gadā 
darbību pārtrauca "PNB Asset Management" un to divi pārvaldītie fondi. 2021. gada 1. ceturksnī izbeidza 
savu darbību divi ieguldījumu fondi, ko pārvaldīja "Rietumu asset management", savukārt darbību uzsāka 
viens "Signet Asset Management Latvia" pārvaldītais fonds, kā arī tika reģistrēts viens jauns ieguldījumu 
fonds "CBL US Leaders Equity Fund", kuru pārvalda "CBL Asset Management". Pārskata perioda beigās 
Latvijā ir 10 licencētas ieguldījumu pārvaldes sabiedrības, no kurām 4 sabiedrības pārvalda 22 ieguldījumu 
fondus. 

• Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu ieguldījumu fondu ienesīgums būtiski uzlabojās, 
pakāpeniski pārvarot pandēmijas izraisītās negatīvās sekas. Obligāciju fondu ienesīgums svārstījās 
robežās no -0.2% līdz 6.2%13, jaukto fondu ienesīgums – robežās no 4.4% līdz 8.8%, savukārt akciju fondu 
ienesīgums – no 11.7% līdz 22.2%. 

• Gada laikā ieguldījumu fondu aktīvi kopumā pieauga par 13.3% un sasniedza 266.4 milj. eiro. 
Visstraujākais fondu aktīvu pieaugums bija akciju ieguldījumu fondiem (par 87% jeb 22 milj. eiro), 
sasniedzot 48 milj. eiro; obligāciju un jaukto fondu aktīvi pieauga par 4%, sasniedzot attiecīgi 201 un 18 
milj. eiro. 

• Gada laikā ieguldījumu portfelis pieauga par 9%, bet salīdzinot ar 2019. gada rezultātiem (pirms 
pandēmijas periodu) – par 12%, bet būtisku izmaiņu ieguldījumu portfeļa struktūrā nebija. Lai arī 
ieguldījumu parāda vērtspapīros īpatsvars kopējos ieguldījumos samazinājās par četriem procentu 
punktiem, tas joprojām veido lielāko daļu (80%), savukārt 14% ieguldījumu veidoja ieguldījumu fondi, 
kuru īpatsvars gada laikā nebūtiski pieauga. 

• Gada laikā būtiski pieauga ārpus Latvijas ieguldīto līdzekļu apjoms: EEZ valstīs – par 1.5%, NVS valstīs - 
par 9.8% un pārējās valstīs14 - par 16.4% (11.6% neieskaitot Lielbritāniju), kamēr Latvijā ieguldījumu 
apjoms samazinājās par 10%. Valstu griezumā lielākie ieguldījumi ir veikti ASV (38 milj. EUR, jeb 16%), bet 
Eiropas Savienības ietvaros – Īrijā (24 milj. EUR, jeb 10%). 

 
13 Ienesīguma izkliede visiem fondiem, kas pastāv ilgāk par 1 gadu. 
14 Apskatā ir izmantota sekojošā ieguldījumu portfeļa iekļauto instrumentu klasifikācija valstu grupu dalījumā: Latvija, pārējās Baltijas valstis (Lietuva 
un Igaunija), pārējās EEZ valstis (izņemot Latviju, Lietuvu un Igauniju) un pārējās valstis. 



 FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS APSKATS 

2021. gada 2. ceturksnis 

23 
 

Ieguldījumu fondu darbība 

Aktīvu dinamika, milj. eiro  Ienesīgums fondu  veidu dalījumā kopš gada sākuma (%) 

 

 

 
Ieguldījumu portfeļa struktūra finanšu instrumentu un valstu grupu* dalījumā (milj. eiro) 

 

 

 

*pēc emitenta reģistrācijas valsts, 2021.g. ņemot vērā BREXIT 

 

0

50

100

150

200

250

Obligāciju Jauktie Akciju

-5

0

5

10

15

O
b

lig
āc

iju

Ja
u

kt
ie

A
kc

iju

augstākais

3 kvartile

1 kvartile

zemākais

Vidējais svērtais
ienesīgums pēc
neto aktīviem

0

50

100

150

200

250

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Akcijas Ieguldījumu fondi Parāda vērtspapīri

0

50

100

150

200

250

06-2020 09-2020 12-2020 03-2021 06-2021

Latvija Pārējās EEZ valstis NVS valstis Pārējās valstis


